

下水道事業（法適用企業）

※平成29年度より山梨市の公共下水道事業及び特定環境保全公共下水道事業が法適用に移行しました。
対前年度比較は、山梨市を除外した数値（参考数値）で計算しています。

（単位：千円、％）

区分	下水道事業（法適用）合計					公共下水道事業					特定環境保全公共下水道					
	合計 (H29年度)	H29参考数値 (※)	合計 (H28年度)	対前年度比較		合計 (H29年度)	H29参考数値 (※)	合計 (H28年度)	対前年度比較		合計 (H29年度)	H29参考数値 (※)	合計 (H28年度)	対前年度比較		
				増減額	増減率				増減額	増減率				増減額	増減率	
損	総収益	10,414,626	9,527,477	9,541,770	△ 14,293	△ 0.1	9,319,642	8,532,547	8,526,419	6,128	0.1	1,094,984	994,930	1,015,351	△ 20,421	△ 2.0
	うち料金収入	4,138,244	3,840,058	3,829,753	10,305	0.3	3,697,686	3,419,706	3,389,863	29,843	0.9	440,558	420,352	439,890	△ 19,538	△ 4.4
	うち他会計繰入金	3,729,475	3,302,143	3,344,898	△ 42,755	△ 1.3	3,354,960	2,980,354	3,015,910	△ 35,556	△ 1.2	374,515	321,789	328,988	△ 7,199	△ 2.2
益	総費用	8,933,383	8,032,130	8,231,138	△ 199,008	△ 2.4	7,904,038	7,109,078	7,305,135	△ 196,057	△ 2.7	1,029,345	923,052	926,003	△ 2,951	△ 0.3
	うち減価償却	5,261,686	4,834,830	4,807,003	27,827	0.6	4,677,642	4,315,096	4,302,456	12,640	0.3	584,044	519,734	504,547	15,187	3.0
	うち支払利息	1,520,038	1,364,434	1,503,069	△ 138,635	△ 9.2	1,257,404	1,126,802	1,257,251	△ 130,449	△ 10.4	262,634	237,632	245,818	△ 8,186	△ 3.3
計	収支差引	1,481,243	1,495,347	1,310,632	184,715	14.1	1,415,604	1,423,469	1,221,284	202,185	16.6	65,639	71,878	89,348	△ 17,470	△ 19.6
	経常利益	1,452,418	1,451,545	1,285,415	166,130	12.9	1,380,462	1,379,589	1,195,976	183,613	15.4	71,956	71,956	89,439	△ 17,483	△ 19.5
	経常損失	5,738	0	0	0	-	0	0	0	0	-	5,738	0	0	0	-
算	特別利益	53,446	53,446	37,745	15,701	41.6	53,446	53,446	37,745	15,701	41.6	0	0	0	0	-
	特別損失	18,883	9,644	12,528	△ 2,884	△ 23.0	18,304	9,566	12,437	△ 2,871	△ 23.1	579	78	91	△ 13	△ 14.3
	純利益	1,495,347	1,495,347	1,317,915	177,432	13.5	1,423,469	1,423,469	1,228,567	194,902	15.9	71,878	71,878	89,348	△ 17,470	△ 19.6
書	純損失	14,104	0	7,283	△ 7,283	△ 100.0	7,865	0	7,283	△ 7,283	△ 100.0	6,239	0	0	0	-
	前年度繰越利益剰余金	△ 7,283	△ 7,283	0	△ 7,283	-	△ 7,283	△ 7,283	0	△ 7,283	-	0	0	0	0	-
	当年度未処分利益剰余金	2,791,875	2,805,979	2,588,283	217,696	8.4	2,636,888	2,644,753	2,239,913	404,840	18.1	154,987	161,226	348,370	△ 187,144	△ 53.7
資	資本的収入	5,537,601	4,861,843	4,929,688	△ 67,845	△ 1.4	4,150,851	3,572,113	3,931,504	△ 359,391	△ 9.1	1,386,750	1,289,730	998,184	291,546	29.2
	うち企業債	2,446,900	2,133,200	1,967,800	165,400	8.4	1,886,437	1,588,600	1,467,300	121,300	8.3	560,463	544,600	500,500	44,100	8.8
	うち他会計繰入金	2,172,459	1,968,756	2,353,530	△ 384,774	△ 16.3	1,623,093	1,495,103	2,113,676	△ 618,573	△ 29.3	549,366	473,653	239,854	233,799	97.5
本	資本的支出	9,483,382	8,570,242	8,497,435	72,807	0.9	7,823,161	7,007,811	7,145,809	△ 137,998	△ 1.9	1,660,221	1,562,431	1,351,626	210,805	15.6
	うち建設改良費	3,088,930	2,742,733	2,150,275	592,458	27.6	2,068,328	1,735,783	1,323,543	412,240	31.1	1,020,602	1,006,950	826,732	180,218	21.8
	うち企業債償還金	6,197,452	5,630,509	5,752,160	△ 121,651	△ 2.1	5,557,833	5,075,028	5,227,266	△ 152,238	△ 2.9	639,619	555,481	524,894	30,587	5.8
収	収支差引	△ 3,945,781	△ 3,708,399	△ 3,567,747	△ 140,652	3.9	△ 3,672,310	△ 3,435,698	△ 3,214,305	△ 221,393	6.9	△ 273,471	△ 272,701	△ 353,442	80,741	△ 22.8
	補てん財源	3,708,399	3,708,399	3,567,747	140,652	3.9	3,435,698	3,435,698	3,214,305	221,393	6.9	272,701	272,701	353,442	△ 80,741	△ 22.8
	うち															
支	内部留保資金	2,442,191	2,442,191	2,590,122	△ 147,931	△ 5.7	2,169,490	2,169,490	2,326,028	△ 156,538	△ 6.7	272,701	272,701	264,094	8,607	3.3
	積立金取り崩し額	1,226,865	1,226,865	888,277	338,588	38.1	1,226,865	1,226,865	888,277	338,588	38.1	0	0	0	0	-
	繰越工事資金	0	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0	0	0	0	-
形式収支	△ 2,464,538	△ 2,213,052	△ 2,257,115	44,063	△ 2.0	△ 2,256,706	△ 2,012,229	△ 1,993,021	△ 19,208	1.0	△ 207,832	△ 200,823	△ 264,094	63,271	△ 24.0	
決算規模	13,155,079	11,767,542	11,921,570	△ 154,028	△ 1.3	11,049,557	9,801,793	10,148,488	△ 346,695	△ 3.4	2,105,522	1,965,749	1,773,082	192,667	10.9	
経常損益	1,446,680	1,451,545	1,285,415	166,130	12.9	1,380,462	1,379,589	1,195,976	183,613	15.4	66,218	71,956	89,439	△ 17,483	△ 19.5	
累積欠損金	14,104	0	7,283	△ 7,283	△ 100.0	7,865	0	7,283	△ 7,283	△ 100.0	6,239	0	0	0	-	
地方債現在高	73,074,929	64,629,405	68,126,714	△ 3,497,309	△ 5.1	59,159,484	51,862,154	55,348,581	△ 3,486,427	△ 6.3	13,915,445	12,767,251	12,778,133	△ 10,882	△ 0.1	
職員数	72	63	62	1	1.6	54	45	45	0	0.0	18	18	17	1	5.9	
再	収益繰入金	3,729,475	3,302,143	3,344,898	△ 42,755	△ 1.3	3,354,960	2,980,354	3,015,910	△ 35,556	△ 1.2	374,515	321,789	328,988	△ 7,199	△ 2.2
	うち基準内	2,649,601	2,454,553	2,859,270	△ 404,717	△ 14.2	2,284,250	2,132,764	2,530,282	△ 397,518	△ 15.7	365,351	321,789	328,988	△ 7,199	△ 2.2
	うち基準外	1,079,874	847,590	485,628	361,962	74.5	1,070,710	847,590	485,628	361,962	74.5	9,164	0	0	0	-
	資本繰入金	2,172,459	1,968,756	2,353,530	△ 384,774	△ 16.3	1,623,093	1,495,103	2,113,676	△ 618,573	△ 29.3	549,366	473,653	239,854	233,799	97.5
うち	うち基準内	896,787	817,945	789,418	28,527	3.6	882,400	812,079	783,196	28,883	3.7	14,387	5,866	6,222	△ 356	△ 5.7
	うち基準外	1,275,672	1,150,811	1,564,112	△ 413,301	△ 26.4	740,693	683,024	1,330,480	△ 647,456	△ 48.7	534,979	467,787	233,632	234,155	100.2
行政区域内人口	518,791	448,261	451,165	△ 2,904	△ 0.6	294,326	259,061	260,709	△ 1,648	△ 0.6	224,465	189,200	190,456	△ 1,256	△ 0.7	
処理区域内人口	245,696	227,329	227,863	△ 534	△ 0.2	220,703	203,994	205,203	△ 1,209	△ 0.6	24,993	23,335	22,660	675	3.0	
普及率	47.4	50.7	50.5		0.2	75.0	78.7	78.7		0.0	11.1	12.3	11.9		0.4	